








.
’
.
J.L..
. . b.u v
’ - - . P .
. P s &
' ] ¥ 4
=
= -
o A Tk
f E L
1 L]
- »
" LYy
* 7, |
3 ol « ity
q - " 0 “
= ) =3
~ » -
1 o
‘ e, AL _
v
. s
' 3
” L4
M
p 5
v - Y ~
N
.
- - T -
.
-
)
-
i
-
: -

asan . 5

4 &



ALERTA PARA CANTAR

uma colecao de cantos dos Escoteiros
do Brasil

editada pelo Cla Universitirio

Joao XXIII

do Clericato dos Franciscanos

de Petropolis

em nome da Unido dos Escoteiros
do Brasil

(Iniao dos Escoteiros do Brasil

reimpresso em data ndo informada pela editora
exemplar adquirido em 29/04/1996




I e PO TR Tt T R TIP] Ty e 4 . et .Ekrv..ul}m{r.:.,



ALERTA
PARA
CANTAR






PREFACIO

A tarefa de rcunir as cangées escoteiras de- to-
do o Brasil num s6 volume de fdcil manejo e sem
muitos requintes técnicos, que dificultam bastas vé-
zes sua execu¢do, nos parecenw uma tarefa necessd-
ria e inadidvel que assumimos com grate prazer na
intencdo de sermos de qualquer forma uteis ao mo-
vimento escoteiro do Brasil, a fim de que o0s esco-
teiros do Brasil, do Sul ao Norte, do Leste a Oeste,
se sintam unidos por mais um lago de sentimentos
sadios, para que sintam o pulsar exuberante dos co-
racées jovens dos mais ajastados recantos desta imen-
sa terra, para que vejam nas entrelinhas das estro-
fes ¢ nos intervalos das melodias a mesma satisfagdo
radiante, o mesmo entusiasmo contagiante, o incon-
fundivel vigor juvenil, o mesmo ardor puro e a mes-
ma pureza ardorosa, a mesma chama ideal a quel-
mar em todos os peitos que cantam no mesmo ritmo
do sempre alerta.

() Escoteiro sorri nas dificuldades. Nao faga des-
ta lei um problema. Cante, ¢ verd como tudo é mais
facil.

Esta edi¢cao foi preparada por uma equipe de
pioneiros que com ela desejam homenagear o I°
Jamboree Pan-americano realizado no Rio de [aneiro,
no ano de seu 4° Centendrio.

Ajudaram-nos generosamente nesta tarefa o Pe.
Leopoldo van Liempt,” Dr. Jodo Ribeiro e as Irmas
Missiondrias de Jesus Crucificado, de cujo disco Mis-
siondrias em LP extraimos algumas cangées. Déles
¢ de todos os que de qualquer forma nos enviaram Si-
gesides e incentive, nos lembramos agradecidos.

Se vocé gostou, diga-o a seu colega escoteiro.
Se vocé ndo gostou, diga-o a nos.

Cla Universitario Jodao XXIII
C, P..23

Petropolis, R]

SEMPRE ALERTA

S






So damos plenamente
a nossa medida

$€ NOS pomos a SErvigco
de um Senhor

e ndo ha maior Senhor

que meu Deus

guy de larigaudie



Jamboree

Panamericano

Iy
— - ¥ = 3 R | -
- 4 4
| Vo ! - .;5.
@ f ; 7714?‘ ]IIIZ% i
JAMBO-REE PANAMERI ~
| ety - e
. —3"‘7 _‘_7

CA-NO PAN-R-MERICAN TAMBO-REE! DE PO-40 A



- A h

=\
BN

<M

3
7

POLO DEDCEANO B OCE- AH-NO A JUVENTUDE o4 A-

x ~ :
11 V-
/DI 4 1 L4
35:;: ; D
h e o

MERICA £5-T4 HQUI TANBOREE PAN-A-~MERI-CA

A

® 1
R AN~
NO PAN-A-MERICAN JAMBOREE? CeLe-B
i % 2 PoQue:
—‘t\ ¥ 3 4 ‘ R DB i
:i‘j =

, .
O 0 QUARTO CENTENARIO DA Ci = DADE Ri-0 0& JH- NEI-
o Cw¥ #uj BRRSIL iNTE/IRO 2AS FRAEENORS FABRICAS FLORE

3 W Y h—

= X -ij

: 7 e =
RO NOSSR FESTA MBIOR Demwv.ek-s,qma £ o
TAS VEIOCA-Qui ACAMPAR COMO ESCOTEIRO FFE.......

2 = =

= s » D
= 7 . :

JAMBOREE ESCO-TEIRO DETOIR -~

; $ig PRRTICI -

v l
PROAS FESTAS Ds?po 7
D. C.

2. Juventude Panamericana * Boas-vindas d&#o-lhe os Brasileiros
Racas, linguas, nacdes. tudo se irmana * E todos s@o so
Egcoteiros. ¥ Be prepared! Toujours Pret! Siempre listos *
Sempre Alerta, diz o Brasileiro * Quatro séculos de encantos ®
nunca vistos * Olhai. ¢ o meu Rio de Janeiro!

9



1. Deus do mundo Criador

LY

N

2

4

‘ .
Deusdo mundo cri-a-dor Da i-

men-si-dio Se-

-

A

T“’(E
| T

| 4

V? :

R

nhor Tu-do ren-da-Te¢ lou-vor. Sem ces-sar e com ar-dor!

¢ E as almas que téem Ilc¢
Zelc. ardente a todos da

Faze caridade ter.
Para a vida eterna ver.

» Ouve o escoteiro implora Um abrigo em leu
aMmot Faze desde esta hora Sirva bem me-
lhe,  Senhot

ES ~ £
2 Y
. Gracas
T | g1
S==—== =
Gra-¢gas. Pe-la ma- nha tao lin-da, Gra-gas,

=

\

L
& L L4

4

Por to-do_a-ma-nhe-cer. Gra-cas, Porqueos_cuidados eu le

==

pos-so_o-fe-re- cer.

10



—

\
sagas. Por todo bom amigo Uit dg as

K
Por todo humano ser, - Gracas, Quandc o~
matore< inimigos absolver.

3 G@racgas. Pelo dever diario, Gragas Helo
MENOT  prazer, Gracas, Pois devo 4 musea
2 luz agradece

4 Gracas. — Pelos momentos tristes, Gracaes
Por quem consolo da, * Gragas, — Porque a qual
quer lugar Tua mdo me guiara'

5 Gracas. — Pela doutrina santa, Gragas, Poi
teus divinos dons, Gracas., — Porque es Pa
fizeste os homens meus irmaos.

6 Gragas. Na salvagdo eterna, Gragas. Lu

posso confiar, - Gragas, — Senhor. eu qracas
dou por gracas poder Te dar'

K o~

3. Canto para as Refeicoes —

NA
(anon
‘_-hz 3 - + = ‘
'« — —— —
A-ben-¢o-ai! A-ben-co-ai es-la co
A A 1 o
e e
mi- .da, Nos-so Sen-hor! Sen-hor, nos da-mos
2

,L ==

gra-cas,pois nos des-tes  a co-mer.

11



4. Senhor, a noite vemn chegando

ST S A
Se-nhor a noi-tevem che-gan-do O sol se
POS ques-cu-ro vem. E o venlo a passar sussur-ran-le.

e

Estrélas surgem 1a noa-lém. A jo-¢  lhe-mo-nos o-ran.

—_

& - 6 o

dor Da noteco cdn ti-co, Se-nhor! A\ gra-de-ce-mo- Vos,
< . EoTls .

M ]
ve zan do Ndo nos re-cuseco vosssaca-mor Can la, can la,
3 1 ]

SEEITE -

b

| ' 0l
can-ta de joe-lhosNo si-lén cio ressoa QO-ra-cio. Candqo
bl L
e ——

ven lou ma can-¢ao.Fy 1ré-las o-lhany ce na. Teu per
l
) |

b

B ==

'
dito. Senhor.dai-nos per dao.

12



J  Seatws Mos deste éste dia. © A salvo e sdo to
dSos ostdo £ um anjo ficou todo o dia Ao
posso lado de guardido. ' Fizemos bem, com vos
s graga. Conselhos sabios, boa agdo Fra-
s=naimente na desgraca, = Ajudamos noOsso irmao

3 Por tudo que de mal fizemos * Dai-nos, Senhor.
Yosso perddo. Do divino amor nos queremos
A piedade e a salvagdo. * Fidelidade promete
mos A Vos, Senhor, cada vez mais, “ Certos
ds ajuda dormiremos, * Tranqgililamente, entre os

demais.

S. Arde o fogo do Conselho

e =S==
E
Ar-de_p fo-go, A cha-ma so-bepo céu. Fo-
1l
—

pu-ro, cha-ma sem la-béu. As-sim mi-nhavi-dg

l 4

pen-sa-men-to, Tam-bémsubamhDeus neste mo-men-to.

13



Sonhos demasiado grandes

para nossas for¢cas nos pesam,
por vézes, soObre os ombros,
sonhos de conquistador,

de santo ou de

descobridor de mundos.

Nao devemos desanimar

por sermos apenas o que SOMOS.
A mais prodigiosa das aventuras
¢ a propria vida.

Aventura muito breve:

trinta, cinquenta, oitenta anos talvez,

que devemos transpor
entre dificuldades.

equipados como um veleiro

; a singrar para a

estréla de alto mar,

La esta a luz da estréla

e a sua busca, a sua procura

faz da vida humana uma aventura.
Essa aventura nado esta acima

de nossa capacidade.

Basta ir ao encontro
de nosso Deus
para estarmos a altura do infinito,

isto legitima todos os nossos sonhos.

guy de larigaudie

14



Clique para ver a pagina 15 da edicao original.

[No final deste PDF, inserimos a pagina 15]

da 12 edicio de 1965.

E as almas entregar, iremos prazenteiros!
Alerta! alerta, sempre alerta!

Um, dois! Um, dois!
Ra-ta-plan! Do arrebol,
Escoteiros, véde a luz!
Ra-ta-plan! Olhai o sol
Do Brasil que nos conduz.

O RA-TA-PLAN DO MAR

| etra e muscia de Benevenuto Celini dos Santos

Do infinito mar, na vasta imensidade,

E sob a infinidade do explendente azul.

Queremos educar a nossa mocidade,

Fugindo 2 vida inerte, infenso, atroz paul.

E quando vemos longe o torvelinho humano,

O proéximo perigo as almas nos desperta

E ao nosso brado: — Alerta! Alerta! Sempre Alerta!
Respondem-nos: — Alerta — as vozes do oceano.

Em cadéncia firme e sa@

Nossos peitos faz vibrar(Estribilho)

O — Ra-ta-plan, Ra-ta-plan, Ra-ta-plan
Dos Escoteiros do Mar.

Na progressiva paz, nos dias de perigo,

Nas horas de alegria, ou quando reina a dor,

E sempre 0 mesmo mar, 0 nosso grande amigo,
E sempre a mesma Patria, o nosso imenso amor.

15



Clique para ver a pagina 16 da edicao original.

[No final deste PDF, inserimos a pagina 16]

da 12 edicao de 1965.

Se, acaso, ferve um dia o turbilhdo insano

Das ciipidas paixdes de alguma hora incerta

Ao nosso brado: — Alerta! Alerta! Sempre Alerta!

Respondem-nos: Alerta! — as vozes do oceano.
Estribilho.

Da Patria, todo amor, constantes pioneiros,

Por sdbre o mar ou terra, ou sob o céu de anil,

Ardentes, juvenis, do Mar, os Escoteiros

SO tém por lema audaz: — Tudo pelo Brasil!

E, assim, sempre evitando, da tibieza, o engano,

Do Amor da Patria, e hora, da fé, sob a coberta,

A0 nosso brado: — Alerta! Alerta! Sempre Alerta!

Respondem-nos: — Alerta! as vozes do oceano.
Estribilho.

‘,T"m

:"::‘

NTASD 228 SRl

NN ESHeI =

‘“mﬂ”’f

ot e 1AL 0.73 [ (< 3L C D) BN

« emmesam @ ¢

16



/. Do infinito mar (Rataplan do

mar)
2 14 N E b W .
g1 TR R ST
in-fi- ni-to  mar. Na vas-ta_i-men-si-
‘ x
1y e e e o e e L e e}
._JI > > O < W g
da-de E  sob a_in-fi-ni- da-de, Do es-plen-
AP 4
den-te_a-zul. Quec-reemos e-du- car A nos-sa
N
K y X ) —st—f o o
—& g e ﬁa; j? 3
mo-ci- da-de, Fu- gin-do_a vi-da_j- ner-te In.
N e
[ o™ l 5 =
7V

fen-so,_a-troz pa-ul.

,
E quan-do ve-mos lon-ge QO

~ oy
o S ——
t - 1 JL “lﬁ Jl o JI 1)
tor-ve-li-nho_hu-ma-no, O pro-xi-mo pe- ri-go
—i — N — o -~
N— K
=== == ‘
As al-mas nos des- per-ta E_ao nos-so bra-do_A-
N1
Eﬁ o ) a - ] -
TR 7 4
ler-tal’ A.  ler-ta! Sem- pre_A-leM'a! Res-pon-dem-nos
.
» f] s !
T e —
=i e ) L “ilJ =7
A-ler-la! As vo-zes do_o-ce- a-no. Em ca-

Cancioneiro — 2

17




K - o, 5
Y A ovm
%‘.ﬂi e Ug:’:“’\— B .

.{

j

" 1 ——
dén-cia lir-me_c si nos-sos  pei-los laz vi-brar ]
!

= A—h— i . 20>
- ;

L

—

Ra-ta- plan, Ra-ta-plan, Ra-ta- plan, Dos es- co-lei-

It 2 L
e ey
i.—*-‘—'—"- - 3 d' s i—é': W |
- . "4 o’ :
ros do mar. Em ca-  co-tei-ros do  mar.
B : .

Na progressiva paz, nos dias de perigo, ¥ MNas ho-
ras de alegiia, ou quando reina a dor, * E' sempre o
mesmo mar, o0 nosso grande amigo, * E' sempre a
mesma Patria, o nosso imenso amor. ¥ Se acaso, fer-
ve um dia o turbilhdao insano * Das clpidas paixdes
de alguma hora incerta * Ao nosso brado: Alerta!
Alerta! Sempre Alertal * Respondem-nos alerta, as
vozes do oceano! :

8. Escoteiros, Escoteiros meus
amigos

o A W 11 L1, 1) 1
fregegd { & v L K : L4 L4

7 ’

e s ' =

-t

Es-co-tei-ros,Es-co-tei-ros meus ami

Y et .

|8 1.
7 ! o LA™ Yot

-

la la lala,



T

3 e

a ten-¢do,canta-ro-lan- do

la la la la

1
Nossa lei que | tanto es-li

T . . — O .Y S
v;;. : ) 4% K%

v
La la la la

N

la la la
] ; - -:t < - e -
tem iuma s6. pa-
e
la la la

19



===

propria vi-{da

Fi -4

la lala

Exruicagio: Pode-se cantar a6 a malodia: o Extrib, é cantado
por tudos ¢ os artigos da lei por wum x6 escoleiro wicesttgmenlie,
Quando canlada a 3 vores os acordes s6 tém 3 vanagoex, Ox
artigos da le ado cantadoy por cantores ERCESSIVOX. O estrib, *
cantado pelo respectivo solista, mais wma patrulha sucessivamente.

Modo em que devem ser cantados os artigos da Lei
para caberem dentro da melcdia:

2.

%

9.

Dois, dois, dois, dois. O escoteiro * O escoteiro
O escoteira é leal,

Trés, trés, 'rés, trés. O escoteiro esta " sempre
alerta para * ajudar o proximo e pratica diaria-
mente uma boa acao. -

Quatro, quatro, quatro, quatro. O escoteiro e
amigo de todos * e irmao dos demais escoteiros.

Cinco. cinco, cinco, cinco. O escoteiro * O es-
coteiro * o escoteiro € cortés.

Seis, seis, secis, seis. O escoteiro ¢ © bom para
os * animais e as plantas.

Sete. sete, sete, sete. O escoteiro é * obediente "
e disciplinado.

Oito. oito, oito, cito. O escoteiro e * alegre e sorri
“ nas dificuldades.

Nove, nove, nove, nove. O escoteiro e economico
' e respeita o bem alheio.

10. Dez, dez, dez, dez. O escoteiro e * O escoteiro €

“ limpo de corpo e alma.

20)



0. Prometo neste dia

Lei. Sou Teu Es-co-lei- 10, Se-nhor e Rei. Eu
]

] D | - | .

Te a-ma-rei pra Sem- pre, (Ca-da vez mais. Se-

—— ,&
’—P' —

‘ l i
nhor.minhaPromes-sa, Pro-le-  ge- ras.

2 Da fe eu sinto oraguihc, quero viver © Tal como
ensinastes, e&ile morrer.

3 Cem alma anaixonada, servi-lo-ei;: * A minha Pa-
v«ia amada, fiel serei.

4. A promessa que um dia fiz junto a Ti, * Para
toda a vida a prometi.

Os principics contidos na Lei escoteira des-
troem o =2gcismo, e exaitam a boa vontada
e o servico ac proximo. — B. s

21



10. O Espirito de B. P.

\ Eaa

-

I - -

- —d gt L4
De B. P.Tra-gqo es-pi-ri-to, Sem-pre na

nﬂi 1
17T '
-~ = o

menle, Sem-prenamente. Semprenamente, De B. P.

v n

; 14
Tragao es- pi-ri-to  Semprena mente, Sem-pre na

——_ +

| ;& > &

4
-

mcntq_ésla-ré.

2" verso —- No coracao.

¢ S -— Junto de mim

4 » — Sempre na mente
No coracao

Junto de mim
No coracao
Mo coracao.

O escotismo € um magnifico jogo se nos
empenhamos em pratica-le com verdadeiro
entusiasmo. — B. P.

99



g,ll. Canto da Alvorada

| ExyLicacAo: A primeira parte | Td. td, ...) pode ser cantada
em cdnon: Coro 1 para mo siltime compasso, coro 2 pdra no
peniltimo  compasso alongando o primeiro sol. cdro 3 pdra nO

antepenititimo compesge em  Te.

11 3 a N
- i - |
-
- Kl . L
H o L8la sin s

e
= iy g~
A-ma-nhe-ceu o céu ¢ lo-da_anil  A-ler-la_A-ler-ta de
¥

Ty

——1

F e 5 - e 1
| H——‘z’ “ 1 X |
pé pe-lo Bra-sil, pe-do Bra-sil A- ler-la, es-co
:%’_ A? 4!\"' I ¥
e S L i L
= -

fei-ro sem-pre_a-ler-ta,  De  pé pe lo Bra- sil.
% > o

12. Eu era wm bom. .. (cangdo de
silwell)

era um bom(16 bo)Um bomlébo de lei.Nao

r
es-toumais lobando. O que fa-zer naosei. Me sin-lo

()l
-t



- —X — N — - >
= e = :
= ===
ve-lhoee fra-co, Nao sei mais lo- bar.. Logea Guilwell,
= FETRE- — i
Assimqueguposso,vouvol-tar.  Vol-tga Guilwell, Terra
- > LW !}'—% h
; -,5 R — — — (A~ =x
bo-a, L4 um cursqassimquegu posso, vou lo-mar

ExruicAcA0: Em (ugar de lobw, pode-se par quolguaer odklre no-
me de Patrulha.

13. Quando a foggwira reduz

o — b — = $E
4'
Quan-do_a fo-guci- ra re- duz su-a luz Eu co
=
S
me-¢o_a re-cor-dar Vol-ta_a me-mo-riao  pas-
5 = o v
—
| '
sa-do dis- tan-te Quc_a sau-da-de ndo deixa_olvi.
| ‘
ot e — PRt — = s T
= — 1€

dar, Vao-se_os a- NOs e_eu pos-so  de novo  vi-

24



o

+ T

- —— =
ver Fe- liz na-quc-le_es-car- céu Do reino_infan
— - ~ s = o B A
: P o R > =1 =|
- o o o 7 Bt s e = =
t e ju-ve-  nil On-de_¢ sem-pre a-zul o
CsIRin. -
= - Y
< | T
céu.  Nos meus so-nhos vol-to sem-pre.a Guil-well,
— —r A v
> 4
i 14
= =
On-de_ale- gre_e fe- liz eu a- cam-pei. Ve
— - N
= - —— — —_t j,; :
Sy ==
: fins de se- ma-na co_os meus a- mi- gos Lo
— ] 1
: ; | |
m-po_em que lrer-nei. E’ mais ver-de_a gra-ma la

J—~_» - : 4 -
a—,H - -

- ~ .
~em Guil-well. On-deo ar do_Es-co- lissmo_gu res-ph-

=¥ '—"?‘ = o
= =41 =
. rel. E no so-nho_ecu sei, Verei Bi  Pi, Que
—— -
+ : t

=

‘aun-ca lon-ge_cs- ta da- - 1.



14. Sou escoteiro

e =L
e =

Sou Es-co-lei-ro De co ra ¢io

Sou Es.co-ler ro
e L =
'3 17
t 2 r

. EE=——ccr -

De co-ra-

: A-cam pa-rey Com ¢ mo-cio
Ca0 A-cam-pa-rei Com ¢-mo-cao
— G i b s
- '\
‘.'hgol)um )
k - -, b1 2 A= )4

-

P - s e SES "1
Sou es-co- tei-ro de  coota ¢lo, A cam pa rei com

3
i

—
. 2 2
= A 2 AI

14

£-mo ¢ao.

Vale a pena ser bom, mas ¢ muito melhor
fazer o bem. — B. P.

26



15. Sou escoteiro e sou sinaleiro

_ _‘1_

. g

Sou es-co-tei-ro e sou si-na-lci-ro ABC D

Euemsemafora lransmifo ligeiro  E F G Desdeo pri-

f”‘;;‘ci'-ro ao quartogrupo EufagoKe¢ V Eu fago X

7 1}
VT

En fa-co 1 R p.

2. Sou sinalelio, o que me chivaidece, © Fato N ¢
S © E transmitindo bem eu sou o tal =~ T e

numeral. Um sinaleiro pra ser perfeito =~ Deve
ser muito ativo, * Eu fago Q, eu fago Y, e o
anulativo.

3. Quando transmito, meu braco ndo treme * O W
(dabliu) N * E se eu paro € porque houve causa,
“ ( L, pausa. © Fazendo H, fazendo Z * Em
Morse me meti * Convencionando “ As longas
D AA®*E as breves D L |

o
~1



16. Uma flor de Lis

L A
e
4 — IR AR gt;’Ji'." . ks

! -ma Nor de lis. uma flor de lis Eu

A
- _v‘r‘ A— - - O o ——. g, =
sem-pre  quis ter Pois swr .gian um B P
} .___‘h__.ﬁ. 7 - — =
g EES: ] e
Quegen-sincu mea mere -cer.  La-ra la la lala
e %_E
lala Jara lala Lara lala fa la la
z ; 5 z N
o e F 2
T L
lara la la ra Poissur gy um B, P
t{} =Tt

|
Que_ensi-nou mea me -re cer

2, Escotismo, escotisino, * Jamais te esquecerei:
Proporcionas alegrias, * E respeito a lei, * Lara. ..
¥ Proporcionas alegrias “ e respeito & lei.

28




17. No Brasil nao tem

-

T e

o No Bra-sil nao lem,No Bra-sil nio tem,Pa-no mais bo-

v L

———

é@Qlngu maisqueira bem. No Bra-sil tem muila mi-na.

: .da mi-na_¢ um le-sou-ro. E’ por- is-so quga ban-

—

-
-

i-ra. Tem me-ta-de cor de  ou-ro.

- A bandeira brasileira, © Tem no meio o céu pin-
tado. © Tem o céu com muita estréla, * Cada
. estréla € um Estado.

'3 Quando ha festa, em cada mastro ¥ Bate o sol
numa Bandeira. © Fico todo satisfeito, * Quando
vejo a brasileira.

Os ruidos da noite, a companhia dos ani-
mais e dos passaros nos fazem sentir seus
ymigos dentro da Fraternidade da Natureza.

B. P.

i
29)



Para o escoteiro o fogo do conselho
é o lugar onde a gente se reune

ao descer do crepusculo

para cantar, dangar

divertir-se e rezar

A mata com sua luz e sua sombra
com suas verdes ramagens

com seu siléncio e

com seu sussurrar

tudo se ajunta a lenha que arde
Chamas brancas e douradas se elevam
em volutas do borralho e
acompanham nossos sonhos

para longinquas paragens

N aconchego ao redor do fogo
faz cada qual se sentir

como em familia

Os lagos de camaradagem e amizade
cimentam-se cada vez mais soélidos
e descortesias e amarguras

se suavizam

com © contemplar

do fogo amigo

guy de larigaudie

30



18. Da-nos. fogo, Tuas chamas

Da-nos [o-go, Tu-as cha-mas, Di-nos
s

SEE==se e

fo-go, Luz ¢ ca- lor. As fa-gu-lhas da lo-guei-ra,

s
= & %ﬁb

Dan-¢am, bri-tham pe-la noi-te Qual es-lré-la  cu-ja_ps-

=iEme e
g

tei-ra  Per-de-se no ur.

19. Ao redor da fogueira

P <Y . i
)
ae -

Ao re-dor da fo- guei-ra Os con-se-

f?%';r —— %if}r" =

1hos vin-de_pu-vir, Que nos dido os nos-sos.  che-
— -
¢ L SO .
fes, Pa-ra  nos di- ei-  gir. () be-la lug,

31



=== === ===

5 Y oy
ri co cla-rao, fa- rol a nor- le- ar.
[ ——
S=Ss=s==t
Ben- di la és for- H\o-sa luz, aque en-
32?- = —H—
Wil
ches NOS-s0 ar.

<t

2. Sobe do lume a chama, * Escoteiro, atende bem.
Ao exemplo de pureza, * Que deves.dar tambeém.

3. Alumia e aquece; * Quanta graga o fogo tem! *
Ritmo vigoroso e forte, * Dentro de si contém!

* * *

20. Em siléncio, acampamenio

1 : 2 -
—— 9 | %
Em si- lén-cig,a-cam-pa- men-lo, Es-le
1 1 K—_h 3 <
== = =+ ’ B e
v

can-lo  vin-de ou-vir. Sao fa- gu-lhas da fo-guei
==

ra que nos di-zem: Es-co-lei-ros a ser- 'vir!

32



21. Brilha a fogueiru

-

- a’ Y
- Bri-lhaa fo-guei-ra  ao  pé€ do_acampa.men-lo.

=1 “ﬁ__—é—?‘; TS

nao ha me-lhor mo-men-to. Ve -lhos

v

: — -

: ::;“ T S AR 1};

a-mi-gos nio per-dem_a oca-siio, De re-u-ni-dos  can-
a1

;_:-a'..-— W ol B w——-_-—_b—;—;—,- -
o : 7, -
can-¢ao. Ei Sto-do-la  Sto-do-la Sto-do-la

= Sy

’ . —
Sto-do-la pum-pa Sto-do-la pum-pa Sto-do-la

- ’ .
r - v 0 0 - T - x v
LD e O - R ST
e Y o v ommd B VEEETE WA T e G W
—— .= I v e | . R <OU ¥

':;"_o~la Sto-do-1a pum-pa Sto-do-la pumpa pumpa pum!

" -4

caCio: Ew  “stodola” baler cada peez com  ax micdon,
"-: wpa'’. wo edtavto hater nos joelliox,

No acamparmento que faz o escoteiro? =~ Muito
trabalha durante o dia inteiro. © Mas, quando a
noite ja trouxe a escuriddo, * Acende um foqo
e canta uma cangdo: Ei

. ! GNeEire o~ " :%:.{



22. Em torno ao fogo

' < | 40

Em iornowo fogo va-mos can-ltar. Da noilea calma

’\ J %
LA g b N T
NP y e i
a-pro-vei-tar. E quandaoolo-go  sc a-pa-gar,.
N i 1 e |
1 L

A — —

Do céu a lu- a, ha de nos bri-lhar. Do sol os rai-os.

S P ]
‘7

c-la re- tle-le. E_emiornqao fogo oescoleiroadormece.

3 :

L e |

v 7
Do sol os rai-os, e-la re- fle-te, Eemlornaao fogo

7 3F-H

o
o_escolei-ro_ador-mece.

Minha Patria antes que eu; ésse deve ser
vosso proposito. — B. P.

\ 31



23. Danca do fogo

Ss=c==—
Tra la-ra la-ra lara la la-ra la la-ra

SES=======

la la-va- la  la Tralara

la-ra la-ra I'%ng-.l;g

=T, 1

la la-ra la la.ra la Tralara la Tralara

oo L 5
Eﬁfi SR s

e N2
la Tralara Laralala la 1a

EAPLICACAD:  Sewtados ao redar  do togre, ae vante  wiN dawuen
pulando ao redor do foge; o Soiigta | pira ¢ canta inclinan-
do-s¢  profundamente diante de algwém,. Eate lecanta-se, reaponds
vom o melodia do Solista 1, inclina-z¢ ¢ anarrados mne ecintura
continuam dangando enguanto todos lermingm ¢ recomegam o
ranlo. Depois ambos ronvidam  para o danga até lodoa estarem
wa  damca.

Enquanto viveis neste mundo, tratai de fazer
. alguma coisa de bom que perdure depois de
vossa moite. — B. P.

4 35



24. Companheiros sao bem-vindos

= 1 —
’;ﬁ ‘ v"
< D __d» C—

Com.  pa- nhei-ros,  sdo ben-
==Ssc=slie=-
vin-dos ir- ma - men-l€, re- u- nam-se co'a
1 N5 ~
: |
gen- le. Ve-nham lo-dos e can-le- mos
| I ot 7 dl #I ' f‘ ,' jr:r iﬁ
| - } - = 0 3 | 5‘:4 I
v V7 -, ’
e can- te-mos e can- te-mos  Ve-nham lodos ¢
Y ;) *1_
| :&:& e i_—‘-_:?,-_—..iba
can. le-mos,  lo-go vemu adeus.
I. Companheiros * Sac bem-vindos, Irmamente
Reunam-se co'a gente,
Venham todos e cantemaes, E cantemos e can-
temos, Venham todos e cantemos, Loan vem
o Adeus.
2 Companheiros Sao bem-vindos, Na clarcira

EFm volta da fogueira.

ventham tudus 8 cantenos

b



25. Boa Noite

’.B'oa noite, touros:; Boa noite, touros- ° Boa noite
- touros; Agora vamos dormir.

s

]ﬂcm alegres varos indo, Vamos indo, vamos in-
do, Bem alegies vames indo - Vamos descansar.

»
&

l’l.lu\g Ao Fuor wmu decercncia solene com o hragoe  diceilo
mda unmlmdu “Boa weite”. . Palrulha yue « sundade pec-
e senluda, ommanlo todos o oultres sawdam vanlando #in
- Dhepin da sewdacdo das PValrathas  sadde-sc a Chefia v o
i, o propie fewao foge. N melodie ¢ u wrsma do canto NI 24,

y}

'l

-

I'im do Dia

== B S ??&
- Fin- da_o di-a. Foi-seo  sol. Lido mar,

- 2

=12 ‘ ==
do céu. Vem a - noi-te. Tu-do_em

~t

*®

1 co'-l’i-nas.




27. Cancdo da Despedida

= =
Y — L i1
3 == ' :
Por que perder  a es-pe- ran-¢ca  de nos tor-
£ ———> —t
j( A — : <
nar a ver? Por que per-der a es-pe- ramn-ga se
Frit ' EETRi.
¥ . L4
: X ﬁ i Z il
.ds
ha tan-to que-rer? Naq¢ maisqueum a-té o
JNIRY |
:Zlb i my . i = - BT K,
‘ i b4 X : i 08
X i
1 l
g0,naq¢ mais queym breve_adeus. Bem ce-do
t - = =
— ——
= o 4 = —ﬂ—'::.—g,ﬂ-@ <
jun-to_ao fo- go tor-na- re-mos a nos ver.

2. Com nossas maos entrelacadas ao redor do ca-
lor. * Formemos esta noite um circulo de
amor. (Estrib.).

3. Pois o Senhor que nos protege * e nos vai aben-
goar, * um dia, c<ertamente, * vai de novo nos
juntar. (Estrib.).

33



Podeinos imaginar o grau dos esplendores do além

pelo que conhécemos aqui da terra
Um rosto, uma musica que atinja

cada fibra do nosso ser
um cavalo de raga

o esplendor das noites

ou dos dias ensolarados

a impressdao de plenitude fisica
que nos da o mar ou o deserto
o prazer de um esforco

ou de uma obra realizada
uma alma limpida

de mocinha ou de monge
tudo isso

que e a beleza do mundo
alegria nossa

ou nossa exaltacao

tudo isso que podemos amar

pelo que, embora de modo insignificante
ai se reflete de Deus

tudo isso nao passa de podridao
diante da beleza que sera nossa

e para a qual fomos feitos

guy de larigaudie



28. Acampei la na montanha

Fa)

ﬁ—a—l s . & =

A-cam-pei 12 na mon-ta-nha. De ma-nhi fiz

1
3

.

meu ca-fé. Ar.-ru-mei mi-nha mo-chi-la, E to-quei pra

2 A

- SO,

fren-te a pé. Co-mo¢ bom vi-ver . A-cam-pan-do_as

g‘ &

sim Vendo,o sol nohorizonte nas cer.,

Va-lea pe-na

——o- ©
; & 3 3 (44 : '

ter Um gran-dej-de-al E por é-le vi-ver e mor-rer

*

29. Valder:

) Y )|

3
4 ! 4

=

Eu con-he-co_.um  gran-de j0-go que a-

. . , P
gul vou en-si- nar. E"de no-vos ¢ de

: SR .
K=K
T) ™

bt

-

) 5
—a- S W £ 6

L N

’ ’ - - .6- y
ve-Thos, ¢ bem fa-cil de jo. gar Val-de

40




“hi]
al
o
D
b
1
9

1 !
I ‘Val-de- ra, Val-de- i Val-de-
Y

. o ——f————

7 7 —ip-— :
rAa ha ha ha ha ha Valde- ri Val-de-ra
= e ‘

B
€ bem  fa-cil de jo- gar.

2 Tem que ir por um caminho * Para entao acam-
par. = E em fogueira peia noite, ~ Vamos jo-
viais estar. * Valderi... vamos joviais estar.

3 Com irmaos assim unidos, * Nao se diz nunca
adeus:- * Porque sempre tem amigos, * Sob o
grande céu de Deus. * Valderi... sob o grande
cécu de Deus.

30. I'u quero ir ao bosque

2 V.

—=7 > THE - B < P
ey — \ 3 79— ™ T s %
7 g [ A ¥
4 (' T Vo
Eu que-ro ir 20 bos-que. Eu que-
—ta "
ro I ao bos- que. Eu ue-ro ver o.a-
— L_j____l.\t__ﬁ_ (t} = ) e
g = ! A e, _ CRENED, M KT —11
‘lt L_&-—-J!_(g \ ol !l p ﬁ.; "
~ul do ceu. Vou Es-co- tei-ro ser Ou

41



2@— — ’La.;
B— . LY 5 —&
S=E S Pis

vir de lon- ge ¢o mo me cha- mam Ou-

SEs s s e

Vir 0o ¢ o da voz mi nka na mon-la-

== (! A )
. =
X 3 — - pd ] ) N S S—

pha. Ou na mon ta : nha

K

% v EH

31. Avancam as putrulhas

#E -~ -+
- : s & e oes ﬂ;j
= o b

A-van-cam as Pa-lru-lhas L4 aqlon-ge, la_ao lon.

4 T
f - 3 i‘;:l
SR = 4
ge. A-van-cam as pa-tru-thasCan-tan-do comva-lor.Liao
/8. :
I \t-j!’T =

lon-ge!  Jun-os es-ca-le-mos a mon-ta-nha_al-ti-va

Os fal-cGes sé-men-te sé-bre_a nos-sa fren-te
-

T N T
Y M e RS . RS N (|
r 1 1] x

Jun-tos es-ca-le-mos o seu pi-co_a-zul.

Vo-am ma-jes-10-s0s sob o céu de_n-nil.

42



Com a mochila ao ombro, * La ao longe, la ao
longe. ' Com @ mochila ac ombio * a tropa ja

partiu. © La 2o longe...
‘3. Se avista © acampamento, * La ao longe, la ao
~ longe. © Se avista ¢ acampamento * por causa
do fogdo. * La ao longe. .. '

$ & &

32. Ao longe, muito distante

— 3
it « w

Ao jon-ge mui-lto dis tan-e,
_‘
T Fq;,ﬁ
v - 1 |
Fi.ca_p cam-po_on- de eu vou. Pai-sa-gem

bela " e des-lum- bran-te Mi-nha {ro-pa
====s=——e—=ce=rru
- o
4_a -campou. Vim da ci- da-de, vi-da_a-gl-
—tr R
ta-da, A- go-ra que-ro des-can-sar
— e — ? suricen:
—t ) ——
e —r— 7
Vou ao lon-ge, ion-ge juntojo pé da ser-ra.
=L |
’—Vou ro'a lro-pa_a- cam-par.



33. Esta tudo azul

N

HEE 4 1
. [

Es-14 u-de_a-zu! 0 ca-mi-nho_es1a  a-ber-lo.

- -~
"4 i X ? 7
¥ 1 4 Y

. 1
So-prap vento sul, Tu-do dan-do certo.  Nos-sa ca-

N ﬁ = .
1'! ) v 1w % ° ¥
— A . oy & 3 A =5
51 5 S 4
L&) ﬂ 2y

mi-nha-da, Nes-te be-lo di- 1, Ndo vai ler mais na-da,

e— Y =]
e z —
S6 mui-ta  a-le-gri-a Pa-ra_a fren-le, paraa frenle,
) Y - f— o i ~—— > -
o 2 — VP :
Va-mos ca-mi-nhar.Que prazer,queale-pri.q
|
| | : 1
e i
E’ ex-cur-sio-nar.,  E' ex.cur-sio-nar.

2. Um alto foi dado, * Para a gente descansar
Um riacho a0 lado, * Canta sem parar. * Que
felicidade * Caminhar &ssim, " Longe da cida-
de, * Nos campos sem ter fim. ¢

11



3+. Ceuzinho lindo

. T :
.‘. & . . . -
. Des-de on- lem a noi-le, céu- zi-nho lin.do,Queeu
— e e - )

\ "':. - pa— | - -- ) —

€ na-mo-ro. Marcou-se A-cam-pa-mento,ceu- zinho
- &. I o

n-do. Se chovegu cho-ro. Ai aiai ai can-

2 il

-
y -
- : F = LS

- -

_‘__péo'c'ho-ro. = 0 céu ’sta lim- po azu-la-do, Céu-

4

- . - ﬂ 1 ¥ :

— - | i one f4 Ig
» | 4 4 _ <

ahv lin-do, mui-. to_o-bri- ga. do.

Hoje no acampamento, « Céuzinho lindo.  Muito

i culdado. .~ Mande as nuwens embora, Céuzinho
~ lindo. Fica azulado.

Ai, ai, 'ai, ai. Choro e nao canto. Cantando
. ! desalinado, Ceuzinho lindo, " Fieou nublado
G o i1

10



35. Cancdo do Cla

L
L =2 |
& 1
. |
v
Emr u-ma mon-tanhabem perto do cén se en-
I 3
i 2 ij’h{i £
!
con-fra_u-ina la-go- a_azul. Que s6 a co-nhe-cem a-
p_ 1 L
3 — —
~F % o ] ~"
-qué-les que em A di-ta degstaremmeuCla. La la
- i = 4 T
— - |
= D" —
la la la lalala _ la la la, La la
 —— '
: ! qf =
] i ! S
la la ' la la la la la la.

2. A céde de riscos que nunca se acaba * As ro-
chas que ha a escelar, * O rio tranqiilo que
canta e que chora, ¥ Jamazis poderei olvidar.

O homem que é cego as belezas da natu-
rezea, perde a metade do prazer da vida. — B. P.

16




36. Longo é o caminho

LST

—H—N
-
" . L) L]
Lon-ga_¢_o ca-mi-nho, lon-go, lon-go!
y h i
3 11— —F
—— Y7
Mas an-da-  re-mos sem pa-  rar. Du-ro_g¢_o ca-mi
!g h L L*__‘
L e
2 = - —
nho, du-ro, du-ro! Can-le -mos pa-ra nao can-
= . f —- = >
e —i
sar E an-da- re-mos ho-ras in-  tel-ras.
T; ? ) ™ — 1
1 ﬁ Y - 3 kﬂk
Sob o sol guen-te de ve-  rio. E pi-sa-
ﬁ-ﬁd —— o
re-mos sO-bre_p po-  ei-ra, Que se_e-le- va
7 I% 1 I
fi-na do chio.
2. L se os espinhos bordam a estrada, E se o

cansaco nos ferir,

Que nossa voz se eleve mais

forte Para mais aleqria sentir.

3. E se a estrada ¢ longa, imensa, = Nao poderemos
esquecer Que ela nos leva a luz, alegris,
Verdade, ideal de viver.

47




’

3/. Ja chegou

Ja che-gou, (pum) Ja che-gou, (pum)

I

===

E' che-

' > 7, ¥ :
2
ga-da a lro-pa a_acam-par. E com as ten-das ¢

'
o S SEE
as mo- chi-les E u-ten-  si-li- os da co-zi-nha.
—r s =X i ~”i A
- + 4 = YL
L] e .' 3_ .
. . . - » .
i-nha.. i-nha. Tata la pum-ti- & E co'os
e ==
v— e
cs-pa-  gue-lis fa-re-mos cha- peus Dei-xan-
Yy PR , 4
do bhu-ra-ens, de res-pi- ra- ¢ao. E comas ba
s
e v . :
talas, [e-re-mos  in-  sig-nias, Fa-re-mos f{i-

S

—

ey
L] 1
ve-las, pa-ra_o cin-iu- rio,

i8



EarLicacau: Em
rom ax mdos em cade
as tendas™ até “inha...
mdor fortemente sobre o
compre wo segundo

",allm"
teinpu don
inha..."”
)a(l"(l.
COM IS8R0,

Em

2. E com os tomates,

todos, Amigos, irmaos,
por esta cangao.

& k #

haler com s wtox ¢ o g
COMNPARRON
“ta-ta"
Nas extrofes

Faremos um jogo,
tiro ao alvo, Jcgando cocm a mao.

Hd'( v

direito,
dewde: “E com
replear  cow s
hater duas viges

Que €
Rogamos a

Que batam as palmas,

38. Como ¢ feliz 0 acampamento

N

ErEss

=E=E

&

f

Como_¢ le-liz ga-campa-mento na llores-ta! Jun-

3
me :! . L
J

59— S

===

woar ¥

lo de nds passao re-gatoamurmu-rar. Cantam as a-ves

.

e

A

'
- o

i e o
Vv

JL"VL"P

At

X h—K v

=

pelos ninhos sempreem lesta Ewo vento sopra na ramagem

O e 2 |

" x

g
a dan-car, ¢ a dan-car. E

sObre_o co-ra-gito, 0 co-ra-

¥ Do EEew
—'j T,
l_{:l : + IV

¢io, Por-que sou tio leliz, sou ho feliz,  Eu le-vo com

LN -

J

Tr i — =

a-mor, ¢ com a-mor, A mi-nha (lor de lis; a flor de

Cancionviro — 4

44)



Perto de mim eu tenho tantos companheiros,
A cada um déles eu estimo como irmao. Pcis
@ amizade que reune aos escoleiros, Faz com
(que todos tenham um sO coracido, so coracdo'

¥ ¥ &

39. Queremos ver o bosque

Que-re-mos ver o bos-que Que-re-mos ver o
N

NNy

=SEsTEct e s et

hos-que Que-re-mos ver o bos-que La-ra -la-ra-la
Y o

b —¢

T :
ri-la. Que-re-mos ver o bos-que lLa-ra- la-ri- lara.

Esrucag v Vaecha-xe w redor da  fogueira, Ew "lnt.m" -
nexe e hegen o dinese o grito. Em “lara. = did-mv meia rolla
roliar sesi = " v ra'lul.

bosque naoc se veé
fogo o queimou
fcgo nao se vé
chuva o apagou
chuva nao se vé

O 0 B W
>»>000

e pi-xe amrventar untras estrofes  maist

= L3 =

)



40. Nas montanhas, nas baixadas

BiEEmE o=

Nas mon-ta-nhas, nas baixa-das Por.ca-mi-nhos e pi-

e R s 5 N
1 Ir Y
SIS e i e

&
cadasNossa lropa faz sempre ex cursiio.Para_p Sul e pargp

— - 1
\ - oo I . ¢

v L

QOesle, Parao Nor-le_c parao Es-le,Nos-sa tro-pa faz

—EOTRIE: s
EE=SEEE=s = =

sempre_ex cur-sao. Ar-ré, ar-ré, Nos-sa {ro-pa é E-

xemplo da nossa Re-gi-doPa-ra onde quer que va,Parga-

- ¢ =4 — — G P 17
s -3

o

qui ou a-co-ld4 Nos-sa tro-pa laz sem-preex-cur-sio.

2. Sem temer a chuva ou vento, * Com igual con-
tentamento, © Nossa tropa faz sempre excursao.
Caso ialte uma vez, * Qutra ha no mesmo mes,
Nossa tropa faz sempre excursao.

3. Praticar o Escotismo, " So por meio do campismo,
Acampando, fazendo excurs@do. = Ao ar livre, Es-
coteiro, * E' que vive o bom mateiro, ©= Acam-
pando, fazendo excursao.

3 0]



41. Sou um bom escoteiro

&

— ——
P — > . o Er

Me

Tram, tram, tram......

EEE
d -

.

S :
— —3 —

sin-lo muicon-len- le  po.de crer quees-tou. O

B fa——
bém

=
va-le nos es- pe- ra A ser- ra lam.
| —= o v
SESEE=S52:5

Quees-pe- ra-mos mais, Va-mos a-cam-par Tudqgmpa

Y

— R .
ta-mos F nos va-mos a go- zar Tram Tram

O

2 Sou um bom escoteiro, Venho de excursdo;
Sou um bom escoteiro, Com meu chapeldo.
Minha mochila ao ombro, * E um bom bastao.

Que esperamos mais

I



42. Jornada Escoteira

1
[4
(&

Des-pon-tao sol O ga-lo can-la
E a0 par-lir. Niao se¢ de-mo-ra E

4

4

+

-

Es-co-lei-ro s le-van-la E sor-ri- den-le.

ja na es-lra-da vai em lora E sor-ri- den-te,

X

;g —L

var con-len-te A Jor-na-da  co-mecar.
vai con-len-te 0 ca-mi-nho pal-mi-lhar.
ERIRIB,

e e e i e e e e
P S P " S S S - - - -
0 Es-co-lei-ro  vai hi-gei-ro pra-zen-lter-ro Correo mundo.nio

.'—L — .

3

&

s¢ can-sa. A-poi- a«doemseu bastao Traz no per

-

lo a es-pe- ran-¢a, Tem a ¢ no  co-ragio.

2. O sol se esconde, ' O gado muge; E no ho-
rizonte o raio estruge. E sorridente, vai con:
tente, ~ Sem temer nenhum perigo. A chuvea
cai. * A terra alaga. * E ja do dia a luz se apage

E sorridente. Vai contente, Procurar algun
abrigo.



3. A noite passe * Além do monte; * E rompe o

dia no horizonte. * E sorridente, * Vai contente *
O escoteiro vai sozinho. * E' confiante * No seu
valor, * Ndo se detém em vdo temor. * E sorri-
dente, * Vai contente, * A cantar pelo caminho.

43. Levante-se, montanhista

= —1

A

Le-van-te-se mon-ta-nhis- ta, Que j4 rai-ou

—

ﬂ

2 alvo -ra-da, A-pa-guem seus lam-pides. Co-

me-¢a_a no-va jor- na-da.

Apanhe seu embornal, © E calce a bota cardada.
* Penha a mochila nas costas, * E vamos a ca-
minhada.

Iremos @ Mantiqueira, * Nossa montanha primeira.
* Por toda a serra, © Levando nossa bandeira.

Nossa bandeira que é, * De tédas as mais for-

mosa, " Faremos assim tremular, * MNos picos da
serra nossa.

54



l 44. Acorda, escoteiro, acorda

e

v v
A-cor-da_Es-co-tei-ro,_a-cor’da Que_o ga-lo ja

=== ===

can-tou. Can-tou, can-lou, can-lou, can-
&N
—~ L.
tou, can-lou. Co- c¢éri  céri cori, co-
¢o-ri cor- co. A-cor-da,
2. ... que o boi ja mugiu... mumu...
3. ... que a ovelha j& baliu... meme...
4, ... que o gato ja miou... miau...
* -~ *

A saude fisica traz consigo o contrdle de
si mesmo e uma larga vida. — B. P,

09



4S. Adeus, montes e vales

T
P

Adeus montes ¢ va-les que-ri-dosOn-de do-ces mo

menlos passei.Adeus campos e bosques flori-dos, Lo-ga_e

sem-pre ayui vollarei.

Este céu € uma grande barraca, ¥ Pois € Deus nosso
Chefe Geral: * Este sol é lanterna diurna, ¢ Nossa

vida € luz nalurél

46. Frei Sineiro — Canon

s v

Frei Si-nei-ro, Frer Si net-ro, dor mes tu? dor mes

= =3 i AT
====S==—rs===
=== — ¥
tu? To-cam as ma-li-nas, lo.cam as ma li nas,
N

Dim dim dao, Dim dim dédo

56



47. Jucaidi

—.—;-——.--- I e
fammE 7 S0 ) SEIS cwes FESESS 7 S

b SR R oE Semm GRS > TS . UEEW S GG
y ov LSS D pSmmm T om o

Va.mos to-dos pas-se-ar Ju-cai-di ai- da Des-de
—~ — . = r

=== .

ce-dqao por do solNds que-re-mos ca-mn-nhar.l.lu-cai-di.
Py A g 4 E

Ju-cai-da, Ju-cai-di, ai- di, ai-dd.  Ju-cai-di Ju-
Fg]l |

% 'VVVV' =¥

cai-da, Ju-cai-di, ai- d4 (Ei _Tla, \ei, la, el

VERM e -
i 11 N
' y
la ei, la .ei. | i
: Sa { ei.

2. Para a frente toca o pé, Jucaidi, Jucaida. * Toma

alento, toma ardor, Jucaidi, Jucaida. * Quem se
atrasa por demais, * Ndo é bom caminhador.

Jucaidi, Jucaida, etc,

3. A montanha ao longe esta, Jucaidi, Jucaida. *
A mostrar-nos seu perfil, Jucaidi, Jucaida. * Va-
mos todos para la, * Escalando o alcantil.

Jucaidi, Jucaida, etc.

37



Ha momentos em que, diante de certas afligdes
faltam-nos as palavras,

ndo encontramos as expressdes de consdlo.
Sorri, entao, de todo o teu coragao,

com téda a tua alma compadecida.

Sofreste um dia e o sorriso mudo

de um amigo te reconfortou.

Impossivel que ndo tenhas feito

esta experiéncia.

Age do mesmo mpdo para com os outros.

guy de larigaudie




48. A quem na solidiio-

SE====—c====

A quem na so-li-dao ndo tem mais a-

S=EC =====—

le-gri:a Um bom sor-ri-sa_gn-vol-veu_em do-c
5 a1 51 <

sim-pa-lia A quem ji ndo lem for-¢d de

re-ce-be_e gquem o did também. 0 da também.

2. A quem Vvive brigando fazendo um barulhdo, *

Um bom sorriso faz voltar a mansiddo. * A quem
o seu sorriso nao quer distribuir, © Um bom sor-

riso da o gosto de sorrir.

59



49. Alo! Bom dia

A-16! Bom di-a_6 co-mo vai vo-cé?Umolhar bema-

mi-go, Um claro sorrso, U pérto de mao. E_a gen-te

*ﬂﬁé—&ﬁi@ﬁﬁ

sem sa- ber co-mo g por-que Se sen-te fe- liz e

_-‘_.,

A

- - N e
T MG ORI O L |\ CRSCIME) W VEESR 5 OSTES D VD 4 UED R . LSRN MY . ey
TINDS 0 ST [ OEE  waEmmw SSmm  peay (smme Y - .

D e ¢ CEEEEEN Y DEST ¢ RO
- - -~

sa1 a can-lar a-le-gre can-¢cdo. Bom di-a na-da

EE=CSiE == Ses

cus-la_zo nos-so co-ra-¢io, E£  bom fa-zer fe-

¥ o

liz 0 nos-so__ir-mdo. Por Deus se de-ve_a-mar, a-

e

mar sem dis-lin-cdo. A- 14! Bom di-a_ir-maol

2. Saber dar um bom dia, * Cheio de bondade, *
Dizer bom dia com sinceridade, * E dar sempre
o melhor ¥ Do nosso coragdo. * Alé! Bom dia,
irmao!

60



50. Minha Mae, vou-lhe pedir

N#o que-

rq_lhe a-bor-re- cer Pa-ra ser um ho-mem for-

le, Es-co- lei-ro que-ro ser Mi-nha  ser.

S==S===¢ e

O meu che-fe sa- be-rd me_ensi- nar, A an-

dar pe-las ilo-  res-las, sem ¢s- pinhos me_enfincar

Vou ao campo aprender trabalhar.
Ndo serei um péso morto.
Ndo darei o que falar.

3. No riacho a roupa vou lavar.
Aproveito éste momento,
Para meu banho tomar.

4. O escotismo ndo vai me atrapalhar,
Ndo estorva o trabalho,
Nem me priva de estudar.

61




S1. A arvore da montanha

mor de ga-lho E o ga-lho na dr-vo-re A Ar-
EXPLICAGRO: I é sempre igual, Il & sempre sucessivo, Il ¢

sempre aumentado pelo névo nome que entra em 11, manten-
do-se todos oz anteriores.

E neste galho tinha um bréto. . .
E neste bréto tinha uma félha
nesta félha tinha um ninho
neste ninho tinha um évo
neste ovo tinha uma ave
nesta ave tinha uma pluma
esta pluma foi dum indio
éste indio tinha um arco
neste arco tinha uma flecha
esta flecha foi na arvore.

62

MO PN AW N
mmmMmmmmmm

ol




E o bréto do galho, e o galho da arvore...
E a félha do broto, e o bréto do galho. ..
E o ninho da félha, e a félha do bréto. ..

E o &vo do ninho, e o ninho da félha...
= a ave do évo, e o dvo do ninho. ..

E a pluma da ave, e a ave do 6vo...

E o indio..
E o arco...
E a flecha...

* Ed £

52. Quebra coco

s g ;STRD,
Que-bra

4. ;.s-co- tei-ro, que-bra cd-co Mas depois vai trabalhar.

cb-co, que-bra cd-co, Na la-dei-ra do Pi-

S

EXPLICAGAO: Sob esta melodia solistan cantam estrofes forma-
dazs ma hora, Exemplo:

Ja desci do Pao de Acgucar, * Agarrando num bar-
bante. * Arrisquei a minha vida, * Mas salvei a
bandeirante.

Exrricacio: Duwrante o eslribilho bater rom o puspho cervado
da wmido direita séhre a palma da wmdo esquerds; ao cantar
“Racoteiro” dar uma palmada mo ombro de quem eatd a4 direita.
Durante as estrofes, escutar,

63



S3. Sentados na grama

&r = ;

Sen- la-dos na gra-ma do fo-go_ao bri-lhar,
Do di-a lem- bran-do_a-ven-lu- ras sem par,

——— . o . |-
——— L t
EpE
Ail, lra- la la, ha- ha ha O bom es-
Ai, tra la- la, ha- ha ha!

! 1 z
:ti::r ——w—w—
co- tei-ro, sor- ri nola- bor, E con-la fa-

S==== : S
==S== g l
¢a-nhas de  gbd-zo_e hu-mor.  Aij, tra-la- la,
l 'I?- = ) =3
l':a-ha- ha. :\i. tra-la- la, ha-ha- ha! Ai,

—
=: : 1
ha-

tra-la- la, ha ha. Aj, tra-la- la.

2. No dia em que o vento a barraca levou, Ai... *
O Chico magrinho com ela voou, Ai... * No lago
barrento éle foi mergulhar, * Saiu todo sujo de
lama, a chorar. Al...

64



3. De noite me acordo com urro feroz, Ai... *
A onca rondava e queria um de nos, Ai... *
Peguei nos bigodes da onga e torci, * Mandei com
sopapo a mil metros dali. Ai...

4. O Zé cozinheiro a sbépa virou, Ai... * Os ovos
e leite ao ch@o derrubou, Ai... * A cabra co-

meu o repélho do Zé, * Que entdo cozinhou uns
folhGes de sapé, Al. ..

x % X

S54. Poe tuas magoas no bornal

e o

Poe tu-as magoas no bor-nal, E va-mos

S Dy ok

Rir! Rir! Rir! Por-que li- gar s6 pa- ra 0 mal por-

I
== £
'
qué? Is-to ndo re- sol-ve! Pa-ra quc preo-cu-

| —»
=== prEps
pa-¢oes? Nio lra-zem so- lu-¢des...Lo-go: Poe lu-as

Se—eeery ==

ma-goas no bor- nal, E va-mos Rir! Rir! Rir!

Cancioneiro — § 65



S5S. Da Noruega distante

--i'-__=-

Da No-rue-ga dis-tan-te, Vei-o es-la can-cdo.

— Ty

Can-lap cu-co uma vez, Pres-te bem a-ten-cio! Ti- -ri

a oi a, li-ri- a ol a Cu-cu oi a li-ri- -a
r= B
b-i

oi a cu-cu ol a

ExpLiCACA0: Durante os 3 compassos iniciais do Estribilha re-
picar as mdos mos joclhos. Ao candar pela primeira ver 'oi-a”,
bater com ambas as mdos em cada tempo ne seguinte ordem:
Joelhos, mdos, peito, repetem-se¢e o& wmovimentos, maez ao che-
gar & palavra “cuco”, em vez de bater mo peito, as mdos vdo
fechadas s6bre os ombros, tantas vézes guantas se eanta o “cuco’.
No iltimo “oi a', batem-se as wmdos.

2. Da Noruega distante, * Continua a cangdo. *
Canta o cuco duas vézes, * Preste bem atengdo!

(A palavra cuco ¢ cantada duas vézes ma forma das nolas em
parénleses).

3. Da Noruega distante, * Continua a cangdo. *

Canta o cuco trés vézes,

4. ... 4 v&es... 2tc.



56. A pulga e o perceuvejo

EsTRIB.

Ivjlﬁ
Torce, re- tor-ce, pro- cu-ro, mas nio ve jo, ndo
N !

—

sei  se e-'ra pul-ga ou se e- ra per-se-

S—

ve- jo ve- jo & pul gaeo per-se=
a

ve= jo fi= ze- ram com- bi- n

dar uma se-re- na- ta de- bai- xo do meu col-

&ﬁapé

chao chéo.

2. A pulga toca flauta, * O percevejo, violdo; *
E o piolho pequenino, * Também toca rabecdo.

3. A pulga mora em cima, * Percevejo mora do lado.
O danado do piolho, * Também tem seu sobrado.

4. La vem dona puiga, * Vestidinha de balao, *
Dando o brago ao piolho, * Na entrada do salédo.

- & «

67



S7. Da Bahia me mandaram

Da Ba-hi-a me man-da-ram, O-le-l1¢ o Ba-ri-

B
D o Wt o G SR s . ey L Tl e . UWRD S kY PO @ UOEXC Y

@ Umces-ti-nhodeca-ja, O-le-lé o Ba-ri-a, Memandaram

SEsSeSsE S SeSSmEE SE=

pre-gun-ta, O-le-lé o Ba-ri -4, Seeu que-ri-a me ca-

R S PP

sq, O-le-lé o Bari- 4. O-0¢ o 1&¢ O-lelé o

lé O-le- 16 o Bari- 4 O0-1é o 1é& O-le-lé¢ o Bari-d

2. Eu mandei dizé pra ela, * Que eu queria, mas
ndo ja, * Que eu queria ir pra Bahia, * Apron-
tda meu enxova.

3. Alecrim da beira d'agua, * Pintadiiho de ABC.
* De aqui e de acola, * Eu me lembro de vocé.

68



38. O mar estava sereno

1 {:
O mar esta-va se- re- no, se-
+ — L
re-nqes- la-va 0 mar 0 mar es- la-va se-

4 i .

L

re- no, se- re-no_e-sta-va 0 mar. Va-mos
et |
2 3K
IR .
ver la  lu-na, la lu-na, la luna Va-mos ver la

L

|
lu-na, la lu-na, la lu-na Vamos ver lalu-na,la

% E a l;:?
—~ — -

lu-na, la  lu-na Va-mos ver la lu-na, la

e

1T 1?“?3

Exrricacko: Em cada repeticdo, trocar mna primeira parte do
canto tédas as vogais por wma dwica: a, €, i, o, W.

69



59. La Polenta

Quan-do se pian-ta la be-la po-len-ta, Labela po~

e—

)
v

len-la,Se pian-ta co-si,Se pian-ta co-si, 0, &, &,

I N

1
L 1

1

’ |
Be-la po-len-la co- si Tar-lan-hum. Tan-tan-

SESIRS R

hum.Tan-tan- hum.

Quando se cresce la bela polenta. ..
Quando se infiora. ..

Quando se taglia. . .

Quando se moge..

Quando se cose. ..

Quando se manija. ..

Quando se gusta. ..

PNOU A WN

Para terminar: (virar-se de costas).

Quando se enche la bela paciéncia. ..
EXPLICACAO: De pé, imitando com gestos o plantar do wmilho,

o crescer, o florir, o colhér, o wmoer, o cozinhar de polenta, o
comer € o degustar. No “Tan’" bater com ax wmdos.

70



60. Cacada de Foca

Hé-qui téqui ium-ba, hé-qui té-qui ium-ba

Si==isss:
hei lit-tle hai lit-tle hou lit-lle hei Hei ba-co-ma micha

1 P r— p—

Ll

ua- que Hei ba- co-ma mi-cha ua- que
Hei ba- co-ma mi-cha ua- que

EXPLICACX0: Histdria dum esquimd que vai cagar foca. Sai com
a barca: canta-se "Hogqui” com os bragos cruzados, movimentan-
do-os alternadamente acima ¢ abairo. Pdra-se e¢ o dirigente ex-
plica que o esquimdé avistou a foca: Canta-g¢e o “Hei"”, imitan-
do de avistar, pondo-se ¢ mdo direita 4 lesta com a palma pare
cima ¢ fazendo com o corpo o movimento esquerda-direita; tro-
ca de mdo e volta & esquerds, outra wmdo e movimento para &
direita; dstes 8 movimentos se fazem de acordo com os 3 “Hei".
Acabado isto, entra logo o “Hoqui''. O esquimé atira ne foca
(diz o dirigente); em pesto de atirar, cantam-se 08 8 “He'",
com o movimento do corpo mnas 3 diregies. Retorng-se como an-
tes. Seguinte gesto: Puzar @ foca cagada para dentro da
barca (canta-se o “Hoqui” mais lento e pesado). Gesto final: 0
esquimo volta & aldeia e saldda os seus (“Hoqus" mais leve).

71



61. Orame same

S . L ——  —  — e Y
" " ‘I ‘I ‘I -_‘I ‘I " ‘141 'I
O ra-me sa-me sa-me, O - ra-me sa-me sa-
e ‘ EES=
‘me, Gu-li gu-li gudi guli guli Ra-me
1Y KK = N
" L L L L e ——g' 1K

4
sa-me sa-me O-ra-me o-ra-me gu-li gu.li gu-li

-
E=====a=

gu-li gu-h ra-me sa-me sa-me

ExpPLICACAO: Cada qual bate com a mdo direita s8ébre a es-
querde do wizinho e deixa a wmdo -esquerda para o outro vizi-
nho bater em cima. No 29 “Orame”, trocam o8 papéis das mdaos;

em “‘guli” bater com as costas das wmdos mas do vizinho. E
agsim adiante, distinguindo sempre entre o “Orame” e “Guli”.
% %k *

ol
62. Pegou fogo — Canon
i 2 8

= o= = s

< -—V—P‘

Pe-gou ff-go! Pe-gou -fo-go! Va-mos 14!Va-mosla!Fo-

i
| - | M |

gol Fo:go! Mas a_a-gua nao ha!
72




63. Eu sou um musico

o s - ToDes
Y T 7 ) p —@
7 } ‘f f B ED 1) ]'f L
f | i
u sou um must co Tu vens do Ce-a ra
. 7 5.

.4 - }—f} —- $ 2
=== = STt
Eu sci to- car bem.Que sa bes tu to-car? Eu ca to-co

s
H— 71— —® - e e
‘_._ ) B T S B ’,1 )| 2. L.,Z:
con-ira-bai-xo la Zum ba zum ba zum ba ba Zum-ba
~ r_%!r }RL ) Do B 1’41 I'T o] lq':
= 1 Gt ety Jam e o
zum-ba zum-ba ba Zum ba zum ba zum ba ba Zum ba
I |
. i

zum-ba zum ba ba

ExpLICACAO: Imitar ox instrumentos do tocador. Depois de cada
néro instrumento repete-se a parte imitativa desde o anterior.
até ao primeiro.

Repetir o comégo até:

Eu cé toco violino lim: vio vio vio-lim...
Eu ca toco flauta (assobiar as notas)

Eu ca toco trombeta te: rete rete retete. ..

Eu ca toco tambor bumbumba: bumbum bumbum
bumbumba. . .

Eu cad toco piano la: piano piano pianola. ..

{Inventar novos insgtrumentos).

73




64. Foi na loja do Mestre Andre

e
o

Foi na lo-ja do Mes-tr¢ An-dré, Que eu com-

=h—h— a—
SSS=SsSSSSsaSsts
Jl i —

pret um pi-fa-  ri-nho. Pi-ro- li-ro- li-ro, o pi-fa-
EE T NN —F—
o ﬂ%ﬁa@
ri-nho. Pi-ro-  Ji-ro- li-ro_o pi-fa- ri-nho.
N— —
e — g — =
-
ai o- ¢, ai o- l1é, foi na lo-ja do Me-
=
strg An-dré.
2. . Pianinho, piroliroliro o pianinho
3. . Tamborzinho, piroliroliro. ..
4. . Campainha,. . .
5. ... Pandeirinho,. . .

(Inventar outros instrumentos).

EXPLICACA0: Sentados: imitar o instrumento, em “‘ai olé” bater
as mdos mo primeiro tempo de cada compasso.

2
*
-

74



65. Guin Gan Guls

14 ’ %

Um-pa, Um-pa, um-pa,Um-pa,um-pa,um-pa,

—
SRR, 4 < Fpramrey ~ESTSC: [OF AL‘I
e s = 4

gu-li, ga-li uat-cha Guin gan gu

Guin gangu-li, gu-li,

11
. >—1
1 ¢ >
=" ¢ 4 7V
Guingangu Ei- la ei-la  chei-la, e1- la,
h h Y \ -
) —w -
Dt . 7 — “:
chei- la, ei- la, ci-l4 0 Ei- la. ei- la chei-la.
£ [ —,
= o l—g—ij:d:i:
# == — ]

6. Cha-li gu-li cha-h gu-h

BT =

> L

ei- la, chei- la, ei- la,

cha-li gu:li cha-li gu-li.  Umpa

ExprLicacAo: Todos formam um grande circulo, ambas as maos
s0bre os ombros de quem estd @ frente. Ao cantar “Umpa'', to-
dos se pdem em movimenlo, com passos pesados, cambaleando o
corpe para o direita ¢ para @ esquerda, batendo ao
tempo com a respectiva mdo levementle sébre o ombro de quem

mesmo

estd ma frente. Em “Guin gan guli”, o0s passos e movimentos
se tormam mais rdpidos, permanecendo no entanto dentro do
ritmo da wmusica, omitindo-se o bater das wmdos no ombro. Ao

cantar “Eila” volta-se aos wovimentos ¢ ao ritmo do primeiro

tem po.

75



66. 'Sta bom

| L g E

'Sta bom é bom é bom 'std bom ’‘st4 bom é
N
o

v

bom é bom 'std bom ’sld bom ¢ bom ¢ bom ‘sta

= ==

o- ti-mo 'std  bom ¢é bom ¢ bom ‘st bom.

Exruacagio: Em cada repetigdo acompanhir com ou'ro ges'o
que indigue que *“‘estd bom mesmo™, p, ex.: esfregar as mdos.
segurar a ponta da orelha, eote.

67. O meu chapéu

aw

O meu chapéu tem trés bi-cos lem trés

A N .-
bi-cos © meu cha-péy Se ndo ti-  ves-se trés
~ . ell® =2 3
bi-cos nac se- ria_p meu cha- péu.

EXPLICAGAO: Repetir substituindo ax palavras com gealos wucsia
ordem: chapéu, trés, bicos, wio.

76



68. Alo! — Canon

—
A-16, a-l6, ald, a-l6, nods vi-e-mos ci

i’#z

pa-ra vos sau-dar!

EXPLICAGCAD: As notas em fermata »dc alongadaz durante lodo
0 cdnom,

69. A Barquinha de Noeé

|

A bar-qui-nha de No-é, Ei va-mos va-di-
T
~

a, Se-le a-nos na-ve-gou, Ej va-mos va-di- 4,

|WL = SEEEESS=S

Num ba-lan-go que_fle deu, Ei va-mos va-di-4, Bal-eu

5 P S e e v e
— "

na pe-drage vi-rou, Ei va.mos va-di-4,

(Sob esta wmelodia fazer oulras estrofes @ womtade).

17



70. Minha Velha

A AR S

Mi-nha ve-lha ti-nha um (ga-lo) E de-

bai-xo da ca-ma ti- nha 0 ga-lo mi- a-va

£ a ve-lha di- zi-a: So!  So!

Eo======ris :

P >
S6 (pa-ra-ra) sé de u-ma ban- da so! Sé!

EXPLICACAO: Acrescentam-ge outros animais, imitando 08 seus
gritos.

71. Ti ra ia

- —
_

L | =Y —

Tiré -ia Tira- i4, Tiora ia 6. TiraiaTira- ia,

1

e

v

Ti-ra- ia 6. & 1a -0. la-o la-o Ti ra-ia,

: r = UL, BES—
1
!Y

Ti ra-ia 6 ia-6 0O la-é.

78




72. Danca do Touro

ExXPLICACA0: Durante o canto com as wmdos a Llesta, imitando
os chifres do touro ¢ dangando, alguém pdra diante de gual-
quer outro da roda e faz-lhe uma inclinagdo; éste ergue-gze e
se cumprimentam em dupla inclinagdo; o primeiro vira-se de
costas para o segundo e comegam a caminhar dangande at4
parar diante de outro e repetir a ceriménia; os dois primeiroa
viram-se ¢ reiniciam até que todos estejam na danga.

Até as feras e os l6bos tém um sentido do

dever de jogar: o jogo para o bem dos de-
mais. — B. P.

79



713. Quando se quer o frio espantar

=

Quan-do se quer o fri-o es-pan-tar

By

Pdem-sgg9s ca- va-los to-dos a tro+ tar....

EXPLICAGAO: Todos de pé, o dingewte do canto yrita:

1

&

B,

Cavalos! Trotando! Uma pata! (repete-se o can-
to movimentando um pé).

Cavalos! Trotando! Uma pata! Duas patas! (repe-
tir o canto com os movimentos).

Cavalos! Trotando! Uma pata! Duas patas! Trés
patas! (repetir o canto movimentando pés e um

braco).
Cavalos! Trotando! Uma pata! Duas patas! Trés

patas! Quatro patas! (movimenta tb. os dois
bragos).

Cavalos!. .. a cabeca (movimenta tb. a cabeca).

Cavalos!. .. o corpo (movimenta tb. o corpo).

Riam quanto puderem; far-lhes-a bem. —

P.
80



/4. Todos juntos

*
To-dos jun-tos  es-ta-mos  re-u- ni-dos
v
= ===
v
ou-tra-vez, To-dos jun-tos es-ta-mos  re-u-
4? N—h—X —h=
ni-dos ou-tra-vez.  E quem sa-be quan-do to-dos
jun-tos can-ta-re-mos to-dc, jun-los es-la-re-
-
. S
mos re-u-  ni-dos ou-lra-vez.

EXPI.!CM:SO: Canto, Locu fevhade, ussohio, canto.

A camaradagem para obter resultados du-
radouros necessita de firmeza e retiddo. — B. P.

Cancioneiro — 6 8]



75. Bravo

Bra-vo! Bra-vo!Bra-vo Bra-vis-si-mo! Bra-vo!

I
o

Bra-vo! Bra-vis-si- mo!Bravo IBra-vis-si-mo!Bra-vo!Bra-vis-

i _dL:
1

= 1
si-mo! Bra-vo! Bra-vo!Bra-vis-si- mo!

ok ok
76. Parabens
, = =
s & g &

Pa-ra  béns a vo- cé Nes-la da-ta que-

1 1

_} ) 3 l :

S

: 7 ] _‘.1 ] vV )
ri-da fﬁn-tas fe-li-ci- da-des Mui-tos a-nos de vi-da.

C

5 Uma vida feliz, * De venturas sem par, * E'" o
que lhe desejamos * Vivamente a cantar.

82



71. Aclamacoes

S e

Sal-ve! Sal-ve! Sal-ve! Sal-ve! Pa-ra-béns! Pa-ra
N\

AT

béns! Sal-ve! Sal-ve! Sal-ve! Sal-ve! Pa-ra-béns

2.

Muito, Muito, Muito, Muito * Obrigado! Obrigado!
* Muito, Muito, Muito, Muito * Obrigado.

Boas, Boas, Boas, Boas, * Boas-vindas! Boas-
vindas! * Boas, Boas, Boas, Boas, * Boas-vindas.

78. Dan¢ca Havaiana

ipi

’s
A ud-pi uvd-pi ud-ua pi uid-ua ai ai ai
ai ai ai

Exriricagio: Com as dwuus mdous buter no corpo, a comegar dos
pés até ao peito e logo em direcdo contvdria.

6 =

83



Subir em arvores

observando sabias

construir cataventos

com cascas de nozes

colocar rodinhas de agua

em limpidos coérregos

fazer arcos e flechas

perambular pelos matos

sdo o0s imutaveis

divertimentos infantis

que distraem os meninos

do mundo inteiro

O homem

onde quer que esteja

precisa saber aquecer-se
defender-se

sustentar-se e instalar-se

lalvez seja esta a razdo pela qual
éstes jogos exercem tamanha atragao
sobre as criangas

O dia em que constréem uma cabana
ou acendem um fogo

ou se colocam & espreita

grava-se profundamente

na alma das criangas

dando-lhes foérga e equilibrio.

guy de larigaudie

84



fr -
¥ 13
"I

— N

79. Irmaos, boa noite

=25

Ir-mdos, bo-a

noi-le. Nos-sas al-mas vi-

)

vem na paz do Se-nhor.

Ir-miaos, bo-a

[ - N
= ——gy % 2 Q%E
E 4
noi-le.  Deus nos vé fe- li-zes no seu ler-no.a-
’ SIS
mor. Gra-cas, Se-nhor, pe-lo sol, ma-la-gais e
N .
S 5‘“‘35:» =E=ET
% W a4
sa-bias  Gra-gas, Se-nhor, pe-las 4-guas ¢ ma-
N
2]
<
ra-cu-  jas.

2. Perdac, Senhor, pelas faltas que nos causam dor.
Fazei o Vosso Lobinho ser sempre melhor.

3. Séde o nosso Chefe hoje e em qualquer ocasido.
Sim, noés nos esforgaremos com satisfagdo.

.

85



80. Cancao das Maxtmas de Balu

r N . S T . S s — S— T— m— 1
f= I — — i — " — — S — ]
Pin-tas sao do le- o- par-do_a a-le-
E ﬁﬁr | | I | _H IKI T
‘r 'I il ‘I i! il ’l il
gri-a.  Chi-fres sao do bu- fa-lo a u-fa-
5 vt W— . — h—N—N—N
o " A " A " -
ni-a. Lim-poves-te-jas, pOiS do Ié-bo\,a e-n:er-
Fine
* % § 1
gi-a no bri- lho do pé-lo se ve‘;.

2. Achas que o touro pode ao ar lancar-te? * Qu o
testudo enorme Sambhur machucar-te? ¥ Mas nao
largues teu trabalho pra contar-me. * Ja ha dez
veroes sabia eu!

3. Nao judies de ninguém desconhecido, * Mas, cor-
tés, sauda assim: «irmdo querido» * Pois embora
seja gordo e pequenino, * A Ursa pode ser a Mae.

86




4. «Nao ha ninguem igual a mim», diz o Lobinho, *
ao matar glorioso o primeiro patinho. * Mas e

grande o Jangal, Lobinho é pequeno! * Pensa
bem, caluda heim!

81. Lobo sou do jangal

P =7 :

Lo-bo sou da Jan-gal, que-ro sempre ser ca-

', A @ Y -L
| X }i‘.’ e

paz De fa- zer nun-ca_o mal, mas o bem e ser ve-
ﬁﬁjﬁ#ﬁ;ﬁ p
| V
raz L6-bo nido é e-go- is-ta sa-be éle ver e_ou-
SEEs ==
4 ¥ 4
vir. Lé-bo é bem as-se. a.do  ver-da- dei-ro_e
S
S 11 _aa
]
sa-be rir, Hi, hi.

ExpPLICAGA0: Pular em roda; em “l6bo ndo & egoista, ete.”;
tomar postura de lého.

87



82. A morte do Shere-K han

S==ri=c== SESEESS

A pro-mes-sa de Mowgli era ca-car She-re

=W =
R, E X = it 553 6 SR §
LA =5 20 R 1 | J L L4 4 ~ A A
X 7 7 : o ) i e S )]
vV v
Khan Pa-ra_a paz de seu po-vo de_Aque-la ¢ seu
o —
L B | 0 B L |30 B R B A
4 v 7
Cla. Com Messua éle vi- vi- a eno cam-po pas-to-
-+
TS . W . RERE S | E0 1R D P 1 D 2 1)
.__3_7_7T‘I'l1 ‘J'l 7 i 5, o £, VO L 0 P T e
N .i.’ v

regva  So-nhan-do a-cor- da-do, su-a  ca-¢a ¢€lgar
L2 - T

R N » =

e e e iy s — s

s y ¥

ma-va I-pe l-a el, Ipe i-a  ou,

= e

—_4 4 i]'f 'T’ 'r "

' v e
aca- ¢a-dg é-lear- ma-va.

2. Conforme combinado, avistou o Lébo Gris, © Sen-
tado numa rocha, per sinais éle lhes diz: * O ti-
gre ja chegou, alimentado ja esta, * E os lobos
com Aquela — se preparam pra ajudar. " Ipe ia
ei, Ilpe iaou — E os lébos a ajudar.

88



3. Em Rama entdo éle montado a caca comandou. *
E o tigre traicoeiro sob as patas terminou. * Na
rocha do Conselho sébre a pele éle dancou. *
Cumprindo a promessa — Share-Khan éle matou.
* lpe ia ei, Ipe ia ou. Sébre a pele éle dancou.

NoTA: PEste canto deve ser teatralizado, todos Jjuntos ou com
alguns lobivihos.

83. Ser Lobinho

K= = J 1 e
- i

Ser Lo-bi-nho, 16-bo, ¢i! E° que é ba- ca-

| SN .Y ~5 X
= |

na. Ser Lo-bi-nho, 6-bo, ei! B que ¢ mel-hor.

s Y }
== SR

;V_
Lo-bi-nho, eil E’ que ¢ ba- ca-na! Lo-bi-nho,

—w{

eil  E’ que ¢ me-lhor.

EXPLICAGAO: Pular sobre um pé so até “‘bacana’'; revezar o pé
at¢ “melhor”. Em “Lobinhs. ¢ parar e depois continvar so-
br¢ um pé

89



84, Caca da Alcatéia de Seonee

= -~ o c—— - . I ——
e e
< o

A man-ha rom-pi- a 0 Sam-bur mu-giu

1J i k72 }\ 5 |
p “ ll /0 L 4 ¥y
J
U-ma vez du-as vé-zes e de- pois de nod-vo
= ——v—P

n
E a cor-¢a pu-lou e a cor¢a sal-fou pala-go- a

e e S i =7

na flo-resta on-.dea cor.ca se ba-nhou. Is-lo_eu vi

- ',m e
e ”ﬁ-?—A

2

4 Yl G | : I}
es-pi- an-do_de enitre_as moitas. U-ma vez, du-as vé-
) EErer == ==
— g v v }—I'—:B—

zes ¢ de- pois de n6-vo  Is-lo eu vi es-pi- an-

do_de entre.as moitas Da la-go- a  na flo-res-la ondea

s

cor-ca se ba-nhou. Fa -lalForcal Es-cuta o

90



2. A manha rompia, 0 marreco grasnou ™~ uma Vvez,
duas vézes e depois de névo. ¥ E o Lébo espiou
e o Lobo voltou. * Para dar noticia aos outros do
marreco que espreitou. * Vi, corri, e ladrei no
rastro déle, * uma vez, duas vé€zes e depois de
novo. * Vi, corri e ladrei no rastro déle, para dar
noticia. . .

3. A manha rompia, a Alcateia uivou, * Uma vez,
duas vézes e depois de ndvo. * Pés no Jangal
que nao deixam rastro no chdo, * Olhos que en-
xergam tudo claro, na escuriddao. * Falal Férga!
Escuta o eco longe, * Uma vez, duas vézes e

depo:s de novo. * Fala! Forga! Escuta o eco longe,
O:hos.

8S. O’ lobinho, o gentil lobinho

= o
ﬁ % aj
O’ lo-bi-nho, 6 gen-til lo-bi-nho, Q" lo-bi-nho,
2l

eu te pe- larei, [Eu te pe- la-rei a tes-a,

0N 0 VORRST B RETE R G2 B TR o O | O e
B IR /-'-'-. AL b RESK O W00 0

Eu te pe- larei a testa, E 2 testa, E a tesla,

__Sou/ 97 MK}I

O’ lo- bi-nho, O’ lo- bi-mho 0dooo.

Eu te pelarei os olhos.
Eu te pelarei as costas.
Eu te pelarei as patas.
Eu te pelarei o rabo.

91

mawh



86. Danca do lobinho

10 1 - —I J
b ¥ & 9 &' s
A flor ro-xa i-lu-mi-nar-nos-a, Ma-na-da.Dan-ca_em
=SS == =
4’ "’ .‘r‘-r ; .4’ '
der-re-dor.Dan-¢can-do, lo-bos nos-sa lei can-tai.como ca-
Ll La
) |
ﬂl) ﬁ{ e 5
TR ? s
ir do sol. Tu epu so-mos ir-mios e do mes-moco-
‘ e = = ===
" 1%

vil Teu ras-lo sai jun-lgameuras to, min-ha ca-ca_g

— =

pa-ra li.

2. De Ba-loo ou-vi sem-pre as li-¢oes. * Ma-na-da
dan-ca em der-re-dor. * Goes to-sa ca-¢a as-sim
con-se-gui-ras * com o <a-ir do sol.

Crande Uivo. Na palavea “*Mawnada™
“Cair do asol”, seguindo o
(u-

Exruicagio:  Posicdo do
xaltam + dancam em ecirceuwlo ald
Cantende "Tu e ex somos irnddos’ parem

pures wim frente ao wvubro. Depols vollam-se lo-
“o do mesmo covil, cie”', até v Tim.
voltam todus para o posicdo do

“Munadu. .."".

ritmo da nuidiea.
dux ¢ ficum em
dust para o centro v cantam
lov rcomegcar a segunda estroje

legantam-se » dangam ao cantar

tirande Uire,
Y P N PR T L T

Lollame-xr  pasa o rcantro em *“tu

o uwnle,

92



Indice Analitico
SOLENIDADES

Religiosas: 1, 2, 4.

Patrioticas: 6, 7, 17.

Escoteiras: 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 16, 24, 27.
Promessa: 6, 7, 8, 9, 14.

Saudando: 17, 24, 27, 74, 75, 76, 77.

FOGO DO CONSELHO

Hinos: 1, 5, 8, 10, 18, 19, 22, 24, 25, 27.

Dancas: 23, 59, 60, 63, 64, 72, 73, 78.

Cantos alegres: 21, 46, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56,
'?:8; _672, 61, 62, 63, 66, 67, 69, 70,

ACAMPAMENTO

Alvorada: 1, 2, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 44,
RefeicOes: 2, 3.

Noite: 1, -2 4, 5, 8, 10, 18, 19, 20; 21,.22; 25, 26,. 27.

EXCURSAO: 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 55.

LOBINHOS: 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86.

93



Indice Geral

A arvore da montanha ......... . . . ... . .. ... 51
A ‘barquinha de MNO& . .::o:vumin, .o 50 e o 69
Acampei |4 na montanha .................... 28
DCIRMBCOBE i s sorn 355 5005 B63 BOR T8 558 S reer et 77
Acorda, ~escoteno; @corda < o v v v oo waats 44
Adeus; Montes B VAES - wou: sy svs o sor vos 50 45
IO Bont A8 s o vene mov g e v e I 49
INIGE: o CaBON wos o soos wsve wo s o wow o ke e ¢ 68
A morte de Shere Khan .o0. . o o.n v sun vy 82
Ao longe ......:........ Bilos woua woon wavw RN HEHE 2 32
Ao redor da foguelra ..................... 19
A pulga e o percevejo .......... ........... 56
A quem nasolidao .............. .. ...... ... 48
Arde o fogo ... ... .. . ... ... 5
Avancam as patruthas ....¢....... . ..... .. ... 31
Boa noite ................ ... ... ..., 25
BEAVO: o it oo e v wndinaren N e e D
Brilha a fogueira ............... . ........... 21
Caga da alcatéia de Seonee ...... ........... 84
Cagcada da foca ......... e e, BN ey o Sons Tl 60
Cancao da despedida ............ ........... 27
Can¢dao das maximas de Balu .... ........... 80
Cancaeo. do: CIA v won oot sy 0n & 55 ¢ 5 oo Bo% Tai. 1% 35
Canto da alvorada ....... W T S Ml SR Bl s 11
Canto para as refeigées . ......... ... ........ 3
CeuZinhio HNAO " oo it i, ve v v weie coen moein s e 34
Como é feliz 0 acampamento «.... ........... 38
Companheiros sdo bem-vindos .... ........... 24
Da Bahia me mandaram ...¢.... ........... 57
Danta do $006  ci v 2i B E 15 5 vk ner mn s 23
Danga Havaiana ................. ........... 78
Danca do lobinho ........... ...  ..... ... ... 86



Banca Ao TOMID oo cus cnm vnn o oo s swn sed P 72

Da Noruega distante ..... Bl smen wany R samaidird 55
Danes fogo ............ .. ... ... ... ..... 18
Deus do mundo Criador .................... 1
Do infinito mar ...... ... ... .. ... ... . .... T
Em siléncio, acampamento .................. 20
Em tomo ao fogo .... .. ... .. ... . .. ... ..... 22
Escoteiros, escoteiros, meus amigos .......... 8
Esta tudo azul ........ ... .. . . ... ..... 33
Eueraum bom Iébo ....c.. .. .. .. .. .. ...... 12
Euqueroiraobosque ...c¢....coc0vuevivnsans 30
Fu sou um misico ..._. T e Ty 63
Fim do dia ....:::::.:: Tl Iy 26
Foi na loja do mestre André «............... 64
Frei Sineiro — Canon . ..... ... .ciiiuoanin. 46
CIaCHS’ vnaomesias v S ERREEARS NG U S 2
Guin gan guli .......... W S e e 65
Irmaos, boa nolte ... ..: .. v s swe sevames ¢ 79
JAICHOGON. v an woss o wnim ar e 2w G e Hais G0N 37
Jamboree Panamericano .¢...................

Jornada escoteira . ... ... .. ... 42
Jueaidi ... ... 47
La polenta ............. BUs SR Bl REEE YRR ARANE SeE 59
Levante-se, montanhista ..:......._ ........... 43
Lébo sou do Jangal .......... ... .. .. ... ..... 81
Longo é o caminho ........................ 36
Minha velha ... ... . .. _ ... ... ... ... .. 70
Minha mae ...... . .. . . ... .. 50
Nas montanhas, nas baixadas ................ 40
No Brasil ......... ... . .. . . ... 17
O espiiito dé Bi P oo cocinimin van vas win sww o 10
O lobinho, 6 gentil lobinho ........ .. ... ... .. 85
O mar estava sereno . _.z.._ ... ... ..... 58
O meu chapéu ........ Koo Soupe s w9W WS ST 3 67
Orame same ...._.. .. __ . 5 o e e o e = 61
Parabéns ...... ... . ... 76
Pegou fogo — Canon ....... ... ... .._._ ... ..... 62
P6e tuas magoas no bornal ........... . ...... 54
Prometo neste dia ................ ... .. ..... 9
Quebra cdco ............: D 52
Queremos ver o bosque .................... 39

95



Quando a fogueira reduz ....... ... ... ..

Quando se quer o frio espantar ...... ... ... ..
REHEPIAB. o o v v s w58 256 10 550 Sirrr mmen o e o «
Senhor, a noite vem chegando ....... ........
Sentados na grama ............... .. ... .....
S, IObIRHG: “: s svv s s L
Sou escoteiro ................ Eooun pives somEevns B
Sou escoteiro e sou sinaleiro ................
Sou um bom escoteiro ............. ... ...
SR DO o o6 5 s s sk o S R e o e
TE B8 B8 & o va 500 953 507 f v e con v o o ot e
Todos juntos ........... .. ... .. Vs s s i O D% & & n
Unia Heraeehs D he- s v o o sonjoms sesp i s

b/ £ o ) 5

96



|
|
_.






Pagina 15 correta conforme a edi¢cao de 1965

6. Rataplan

..
'Y

0y
Ra-

'Y

~

3

-

il

plan, do ar- re- bol, Es-co-

N—= asw
| — —Lk ﬁ:
#ci-ros, vé-de_a luz! Ra-ta- plan, o-lhai o sol
o= 1 1
+_'..:)_. N
o == -
Do Brz- sil que nos con- duz! Ra-ta— —duz A
. N 1 D G
g . e . ——— = 1 =1
— H—8 i
R oo T
ler-la_o6 Es-co-  tei-ros do Bra- sil, a ler-ta!
*v
Er- guei pa-ra_q.i-de- al 0s co-ra- ¢des em
, ~ B I ?: } h kr_
— - |
for' O° mo-ci- da-de_ao sol da Pé-tria, ja des
per-la: A Pa-trjg con-sa- grai 0 vos-so_e.
— 00w K . ir
‘T-!—iruﬁi _*‘:LL e s I % 3 i‘!""a
ler- no_a-mor! Por en-tre_os den-sos bosques e
P ‘\ N N =
g v i : V—
ver gés flo- ri-dos E- cqgm as nos-sas

Pagina 16 correta conforme a edi¢cao de 1965




N
Ay =

e
vO-Zes de a- le- gri-g_ in- len-sa 9

: ’f r—:p'r—'-' A k’
] 3 .g;i’_J-

4

los cam-pos fo-ra, em  can-ti- cos sen- li-dos

N

1
%:ﬁz}t@%— SEe=m =

Res-so- ¢.um hi-noo-  van-le 3 nos-sa Pa-IrigJ-
aw—

men-sa! A- lerda! A lerta! Sem-prea-lerta’

IR

Um. dois- um- dois- um!

2. Unindo o passo firme a trilha do dcver, len-
do um Brasil feliz por nosso escopo e norte,
Facamos ao futuro em fHores anlever, A nova
geracao, jovial, conliante e forte. Mas s»  al
gum dia, acaso, a Patria estremecida, " De su-
bito bradar: Alerta, © Escoteiros! ' Alerta respon-
dendo a Patria nossa vida, © E as almas entre-
gar iremos prazenteiros. = Alerta! Alerta! Sempre
alerta! (Um — dois — uin — dois — um!

Acampar € a maior alegria na vida de um
escoteiro. Vivendo ao ar livre no meio da na-

tureza que Deu: nos deu. — B. P

10




